8
П Р О Т О К О Л

заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по обеспечению безопасности дорожного движения

от 16 февраля 2023 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл
САЛЬНИКОВ А.А.

Присутствовали:

	заместитель председателя комиссии

	-
	Ю.С.Есипов

	секретарь Комиссии
	-
	А.И.Зорин

	члены Комиссии
	-
	Т.А.Бастракова
В.Г.Гаврилова
А.М.Желонкин
Н.В.Ковина Е.В.Маслов
	С.А.Райнич
Е.В.Соколов
А.Н.Шабалин
К.А.Шихов

	Приглашенные:

	директор по содержанию автомобильных дорог
АО «Марийскавтодор»

	-
	А.Х.Баязитов

	начальник отделения
по пропаганде УГИБДД МВД
по Республике Марий Эл

	-
	М.Ю.Булдакова

	директор муниципального унитарного предприятия «Город» г. Йошкар-Ола

	-
	А.С.Жуков

	главный специалист - эксперт отдела управления дорожным хозяйством Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл
	-
	Е.В.Калинина

	генеральный директор акционерного общества
«Марий Эл Дорстрой»

	-
	А.Л.Киселев

	начальник ОГИБДД УМВД России по г. Йошкар-Оле

	-
	А.Н.Лебедев

	заместитель начальника отдела
по надзору за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Республики
Марий Эл

	-
	И.В.Лощинин

	директор по эксплуатации
и содержанию автомобильных дорог акционерного общества «Марийскавтодор»

	-
	А.Г.Москвичев

	заместителя начальника Горьковской железной дороги (по Казанскому территориальному управлению)

	-
	А.П.Черемнов

	председатели комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения муниципальных образований (в режиме видеоконференцсвязи)

	руководитель секретариата Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Сальникова А.А.
	-
	Л.К.Бородина

О недостатках по содержанию в зимний период улично-дорожной сети Республики Марий Эл
(Соколов, Шихов, Райнич, Есипов)

1. Информацию заместителя Министра строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
Соколова Е.В., директора ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» Шихова К.А., директора филиала ФКУ «Волго-Вятскуправтодор»
в г. Йошкар-Оле Райнича С.А., начальника УГИБДД МВД по Республике Марий Эл Есипова Ю.С. принять к сведению.
2. Рекомендовать УГИБДД МВД по Республике
Марий Эл (Есипов Ю.С.) осуществлять контрольно-надзорные мероприятия за собственниками автомобильных дорог, на улично-дорожной сети которых отсутствуют предупреждающие дорожные знаки в местах производства дорожных работ.
[bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (Маслов Е.В.) организовать расчистку от снега перекрестков,
в том числе которые оснащены системой фотовидеофиксации нарушений ПДД, в целях профилактики правонарушений, совершаемых водителями транспортных средств, связанных с проездом стоп-линии и движения
по полосам.
4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований и городских округов в Республике Марий Эл организовать расчистку и вывоз валов снега, ограничивающих видимость
на перекрестках и съездах на дворовые территории, с территорий объектов массового притяжения граждан (магазины, супермаркеты, многофункциональные центры, почтовые отделения в целях недопущения наездов на пешеходов).
5. Рекомендовать владельцам автомобильных дорог:
5.1. Обеспечить ежедневный мониторинг прогноза погоды в целях своевременной подготовки специальной техники к ликвидации неудовлетворительных дорожных условий, связанных с выпадением осадков, наледи и т.д;
5.2. Обеспечить круглосуточный контроль за содержанием
улично-дорожной сети в нормативном состоянии, в том числе с помощью группы в мессенджере «Дороги-зима».
6. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.

II. О планируемых к реализации мероприятиях по безопасности дорожного движения на 2023 год
(Шихов, Райнич, Маслов, Есипов)

1. Информацию директора ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» Шихова К.А., директора филиала ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» в г. Йошкар-Оле Райнича С.А., главы администрации
ГО «Город Йошкар-Ола» Маслова Е.В., начальника УГИБДД МВД
по Республике Марий Эл Есипова Ю.С. принять к сведению.
2. Рекомендовать Министерству финансов Республики Марий Эл (Торощин А.А.) совместно с Министерством образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.) до 1 мая 2023 г. рассмотреть вопрос о необходимости дополнительного выделения средств
из республиканского бюджета Республики Марий Эл на приобретение световозвращающих элементов для дальнейшего распространения
в детских образовательных учреждениях.
3. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Марий Эл (Ревуцкая Л.А.):
3.1. До 1 сентября 2023 г. приобрести световозвращающие элементы для дальнейшего распространения в детских образовательных учреждениях;
3.2. В июне 2023 года организовать проведение профильных смен
по безопасности дорожного движения в пришкольных лагерях
и организациях дополнительного образования;
3.3. В июне - августе 2023 года запланировать проведение профильной смены ЮИД на базе ЗДОЦ «Радужный» с охватом юных инспекторов движения в количестве не менее 100 человек;
3.4. В июле - августе 2023 года обеспечить работу лаборатории безопасности дорожного движения в детских оздоровительных лагерях;
3.5. Организовать проведение курсов повышения квалификации
для педагогов по обучению детей навыкам безопасного поведения
на дороге.
4. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (Герасименко А.А.):
4.1. Продолжить работу межведомственной рабочей группы
по рассмотрению причин возникновения ДТП, принятию мер
по ликвидации мест концентрации ДТП и потенциально-опасных участков на автомобильных дорогах республики;
4.2. Организовать работу по оперативному принятию мер инженерного характера, направленных на ликвидацию причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий;
4.3. Обеспечить контроль за реализацией мероприятий, предложенных Управлением ГИБДД МВД по Республике Марий Эл
(исх. от 30.01.2023 г. № 7/462), направленных на повышение безопасности дорожного движения;
4.4. До 1 апреля 2023 г., совместно с владельцами автомобильных дорог рассмотреть вопрос о потребности в строительстве площадок отдыха на автомобильных дорогах регионального и федерального значения;
4.5. До 1 апреля 2023 г., совместно с УГИБДД МВД по Республике Марий Эл (Есипов Ю.С.) и владельцами автомобильных дорог рассмотреть вопрос по увеличению доли участков автодорог с разделительными ограждениями в целях недопущения выезда на встречную полосу движения и снижения тяжести последствий в результате ДТП;
4.6. С учетом реализации п. 7.4 рассмотреть варианты финансирования на разработку проектов организации дорожного движения на улично-дорожную сеть г. Йошкар-Олы.
5. Рекомендовать ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор»
(Шихов К.А.):
5.1. До 1 декабря 2023 г., в целях повышения безопасности дорожного движения обеспечить в 2023 году размещение
не менее 70 камер фотовидеофиксации нарушений ПДД на сети автомобильных дорог федерального, республиканского и местного значения;
5.2. До 1 декабря 2023 г. обеспечить приведение в нормативное состояние 269,85 км на 21 автомобильной дороге регионального значения;
5.3. До 4 марта 2023 г. совместно с УГИБДД МВД по Республике Марий Эл (Есипов Ю.С.) провести заседание проектного офиса в целях определения дополнительных мер направленных на повышение безопасности дорожного движения на участках автомобильных дорог, запланированных к ремонту в 2023 году;
5.4. До 15 марта 2023 г. проработать вопрос организации работы передвижных комплексов Кордон Про-М на круглосуточной основе.
6. Рекомендовать УГИБДД МВД по Республике Марий Эл
(Есипов Ю.С.):
6.1. Совместно с ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор»,
с учетом роста в 2022 году ДТП на дорогах местного значения организовать проведение информационно-коммуникационной кампании на региональном телевидении с трансляцией видеосюжетов с камер видеонаблюдения совершенных ДТП на территории Республики
Марий Эл;
6.2. Продолжить проведение мероприятий, направленных
на соблюдение водителями правил проезда пешеходных переходов,
а также правонарушений совершаемых пешеходами, в том числе
на автодорогах вне населенных пунктов;
6.3. До 15 марта 2023 г. разработать и направить главам муниципальных образований электронный образец полиграфической продукции с указанием номеров телефонов полиции в целях пропаганды безопасности дорожного движения;
6.4. До 1 марта направить в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл перечень участков автомобильных дорог, требующих нанесения шумовых полос, в целях повышения безопасности дорожного движения и реализации поручения Заместителя Председателя Правительства от 9 декабря 2022 г. № 09/08-16613.
7. Рекомендовать администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (Маслов Е.В.):
7.1 До 15 марта 2023 г. провести мероприятия по устройству дорожными знаками 3.24 «Ограничение максимальной скорости» (40 км/ч) участков улично-дорожной сети г. Йошкар-Олы указанных в письме Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл
(исх. от 07.02.2023 г. № 04-738);
7.2. До 30 октября 2023 г. обустроить нерегулируемые пешеходные переходы искусственными дорожными неровностями и дополнительным искусственным освещением, оборудовать выделенной фазой
для пешеходов регулируемые перекрестки согласно письма
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл
(исх. от 07.02.2023 г. № 04-738);
7.3. Своевременно вносить изменения в проекты организации дорожного движения и уведомлять об этом ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» и УГИБДД МВД по Республике Марий Эл;
7.4. Совместно с УГИБДД до 10 марта 2023 г. подготовить
и направить в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл план по разработке проектов организации дорожного движения на уличную сеть городского округа «Город
Йошкар-Ола» с указанием финансовой потребности.
8. Рекомендовать ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор»
(Шихов К.А.), филиалу ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» (Райнич С.А.) организовать нанесение шумовых полос на подходах к местам производства дорожных работ.
9. Рекомендовать главам муниципальных образований и городских округов в Республике Марий Эл:
9.1. До 1 апреля 2023 г. организовать печать и распространение среди населения полиграфической продукции, предоставленной УГИБДД МВД по Республике Марий Эл, в целях профилактики дорожно-транспортных происшествий;
9.2. До 1 июня 2023 г. организовать приведение пешеходных переходов, находящиеся в непосредственной близости
от общеобразовательных учреждений и на маршрутах «дом - школа - дом»,
в соответствие с национальными стандартами.
10. Информацию о выполнении настоящего решения
по мероприятиям имеющие срок исполнения представить
в Правительственную комиссию и в УГИБДД МВД по Республике Марий Эл по адресу электронной почты azorin21@mvd.ru в установленные сроки.
11. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.
III. О состоянии безопасности дорожного движения
на железнодорожных переездах на территории Республики Марий Эл
(Черемнов)
1. Информацию заместителя начальника Горьковской железной дороги (по Казанскому территориальному управлению)
Черемнова А.П. принять к сведению.
2. Рекомендовать ГЖД (по территориальному управлению) филиала ОАО «РЖД» (Черемнов А.П.):
2.1. Совместно с УГИБДД МВД по Республике Марий Эл:
2.1.1. В рамках федерального проекта «Безопасность дорожного движения» в апреле - мае 2023 года, на площадке одной из радиостанций Республики Марий Эл провести радиоэфир на тему «Безопасность дорожного движения на железнодорожных переездах». УГИБДД МВД
по Республике Марий Эл совместно с Министерством культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл оказать содействие
в организации радиоэфира;
2.1.2. В феврале - мае 2023 года продолжить взаимодействие
и профилактическую работу, направленную на обеспечение контроля
за соблюдением водителями ПДД непосредственно на железнодорожных переездах с их информированием о произошедших случаях дорожно-транспортных происшествий. Организовать проведение рейдовых мероприятий на железнодорожных переездах;
2.1.3. В апреле - мае 2023 года провести совместное обследование железнодорожных переездов.
2.2. Продолжить взаимодействие с автодорожными предприятиями Республики Марий Эл по своевременному устранению недостатков возникающих в процессе эксплуатации в содержании дорожного покрытия и дорожных знаков;
2.3. Совместно с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл и владельцами автомобильных дорог в срок
до 1 апреля 2023 г. определить сроки по ремонту дорожного покрытия автомобильных дорог подходящим к железнодорожным переездам (пос. Куяр 95+864; Куяр - Йошкар-Ола 104+954; Нужъялы - Табашино 150+783, Йошкар-Ола подъездной путь Мясокомбинат ул. Деповская; Йошкар-Ола подъездной путь Заготлен).
3. Информацию о выполнении настоящего решения
по мероприятиям имеющие срок исполнения представить
в Правительственную комиссию и в УГИБДД МВД по Республике Марий Эл по адресу электронной почты azorin21@mvd.ru в установленные сроки.
4. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.
IV. О состоянии аварийности с участием водителей и пешеходов
в состоянии опьянения и принимаемых мерах по ее профилактике
(Есипов, Бастракова)

1. Информацию начальника УГИБДД МВД по Республике Марий Эл Есипова Ю.С., заместителя министра здравоохранения Республики
Марий Эл Бастраковой Т.А. принять к сведению.
2. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (Герасименко А.А.) до 1 июля 2023 г. завершить проработку вопроса морального и материального стимулирования населения за информирование органов внутренних дел о преступлениях и грубых нарушениях Правил дорожного движения.
3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики
Марий Эл (Панькова М.В.):
3.1. Обеспечить проведение медицинского освидетельствования
на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 г. № 933н
«О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)»;
3.2. Обеспечить контроль за техническим состоянием медицинского оборудования используемого для первого этапа химико-токсикологического исследования на состояние опьянения.
4. Рекомендовать УГИБДД МВД по Республике Марий Эл
(Есипов Ю.С.):
4.1. Продолжить проведение рейдовых мероприятий и сплошных проверок направленных на выявление водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения;
4.2. Обеспечить взаимодействие с активистскими движениями республики в целях организации профилактической работы по выявлению и пресечению грубых нарушений правил дорожного движения.
5. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований и городских округов в Республике Марий Эл:
5.1. Организовать работу по профилактике безопасности дорожного движения с сельским населением привлекая к ней волонтеров, общественников и родительских активов в части недопущения управления водителями транспортными средствами в состоянии опьянения;
5.2. Организовать работу среди населения по информированию органов внутренних дел о бесцельно передвигающихся по автодорогам пешеходах с признаками опьянения.
6. Информацию о выполнении настоящего решения
по мероприятиям имеющие срок исполнения представить
в Правительственную комиссию и в УГИБДД МВД по Республике Марий Эл по адресу электронной почты azorin21@mvd.ru в установленные сроки.
7. Контроль за выполнением решения возложить
на Правительственную комиссию Республики Марий Эл по обеспечению безопасности дорожного движения.

	Заместитель
Председателя Правительства Республики Марий Эл,
председатель комиссии

А.А.Сальников